*Questio 375. An dum jus ipsum, vel etiam Papa generaliter indulget curato abesse studendi gratia (idem est de aliis honestis causis). Lott. paulo post citand. Garc. n. 89. & 96.) adhuc haec causa insinuari debet*

M

beat

*beat Episcopo, ab eo cognosci, peti ab eodem,  
& obtineri licentia in scriptis?*

1. **R** Esp. primò: probabiliter jure antiquo id opus non fuisse, non solum ratione studii, sed etiam in aliis casibus, in quibus absentes habentur à jure pro præsentibus. v.g. abentes pro negotiis Ecclesiæ. Garc. cit. p. 3. c. 2. n. 94. & seq. nam licet t. relatum. ab Alexand. III. exigatur hæc licentia Ordinarii vel Prælati, sive causa studii, sive alia proponatur, ut Lott. l. 3. cit. q. 27. n. 194. ei tamen derogatum per posterius c. fin. de Magist. ab Honorio III. concedente de novo licentiam. & privilegium percipiendi fructus in absentia studiorum gratia, adeoque habendo tales pro præsentibus. Garc. loc. cit. quamvis & aliam det hujus textus interpretationem n. 92. de quo paulò post.

2. Respondeo secundò: iure novo, nimirum post Trid. probabiliter id requiri. Lott. n. 194. & quem is citat Mandol. de signat. gratia. Garc. p. 3. c. 2. n. 75. & seq. Majol. de irreg. c. 5. n. 15. Navar. Hojed. Rodriq. Sa. pluresque alii apud Garc. qui scripserunt post Trident. & omnes cum Lott. docent sic generaliter dispositum per Trid. cit. sess. 23. c. 1. Zechus insuper de casibus reserv. casu 3. num. 2. & de munere Episcop. c. 5. n. 4. & Vega apud Garc. loc. cit. docent, quod gratia, & indulta de non residendo, & percipiendo fructus ratione studii, non valeant sine consensu Ordinarii, vi Bullæ Pii IV. quæ est ad finem Concilii, de quo vide Garc. n. 77. longè enim aliud est, quod lex vel Papa indulget, ut quis abesse possit, & aliud, ut quis abesse possit abesse licentia; dum enim lex vel Papa indulget simpliciter, ut quis abesse possit ex tali vel tali causâ, id nihil ultra importat, quam ut, causa absentia, vel ex hoc ipso justa omnino sit, ceterum inde non sequitur, quin ea causa debeat Episcopo insinuari, & ab eo peti licentia. Lott. n. 194. & seq. Cujus ulteriorem hanc reddit rationem Garc. loc. cit. n. 88. ideo adhuc requiri in hoc casu licentiam Prælati, etiam ratione studii, ne indociles & inepti se conferant ad studia, contra mentem istorum jurium id permittentium, & ne multitudine nimia id faciat. Sed neque c. fin. de magist. hanc licentiam Episcopi per modum executionis licentia ibidem concessa excludit, ut Garc. gl. ibid. v. licentia. Lott. n. 197. vel etiam, ut interpretatur illud Garc. n. 92. quia terminus licentia refertur ad actum perceptionis fructuum, non autem ad factum absentia; adeoque supponit ibi Pontifex absentem obtinuisse licentiam à suo Ordinario, pravia causa cognitione. Unde manet, quod etiam dum Papa simpliciter concedit indulsum de percipiendis fructibus in absentia, adhuc opus sit obtinere licentiam super absentia ab Episcopo. Lott. n. 198. citans Cardin. in c. tua n. 6. & Imol. ibid. n. 9. de cler. non resid. Secùs est, & nulla requiritur alia licentia Ordinarii, dum Papa conedit particulare indulsum, non solum de percipiendis fructibus in absentia, sed etiam super facultate abessendi. Lott. ibid. Porro tam ex dispositione juris communis, quam ex dispositione Trident. sess. 23. c. 1. debet hanc licentiam peti ab Episcopo, etiamsi vi statuti cuiusdam specialis Ecclesiæ petenda esset à Capitulo, censet Lott. n. 208. & seq. & sic responsum in una Caligritana fructum 26. Maii 1614. quæ est 608. recent. p. 2. sede autem vacante à Capitulo. Tam vero necessariam esse distantiam licentia petitionem, tener idem Lott. n. 211. ut etiamsi absfuturus propter li-

tem cum eo, à quo ipso obtineri debet hæc licentia, puta Episcopo vel Capitulo sede vacante, pro evidentे habeat, se eam non obtenturum (ad eo que iniquum videatur, eum ad illam petendam adigi) adhuc non excusat ab ea petenda, cum lex non exigit licentiam ob alium finem, quam ut evitetur contemptus, adeoque dicta executatio non sit juridica, cum petitione licentia excludatur dictus contemptus. Quin etiam addit. n. 213. si in dicto casu non obtineatur licentia, erit in ordine ad evitandam poenam privationis sufficiat petuisse; id ipsum tamen non sufficiat ad effectum consequendi fructus, nisi fuerit prosecutus recursum ad superiorum, qui inferiorem compellat juxta Cardin. in c. tua. de cler. non resid. n. 6.

*Quæstio 376. In genere, que censemuntur iusta & cause non residendi, & qua dicatur iusta absentia?*

1. Respondeo ad primum: brevis absentia, puta quoad bimestre, causa, ut censemuntur iusta, non requiruntur adeo graves, sed sufficiunt leviores, puta recreationis alicuius seu relaxationis animi, visitationis cognitorum, vel amicorum; diuturnioris vero absentia, puta ultra bimestre causa exiguntur graves, & quæ tales sunt arbitrio Episcopi. Filiuc. loc. cit. Cavall. apud Garc. loc. cit. Paxjord. l. 10. tit. 40. n. 62. Cunque juxta sententiam unam, & pro bimestri requiratur licentia Episcopi in scripto, debet aliqua causa proponi; satis tamen erit, quamvis non multum urgens. Paxjord. ibid. Pro trimeltri vero Episcoporum absentia, ad quam quoque non requiritur causa stricte rationabilis, sufficit æquitas quadam, quam Concilium ipsorum Episcoporum conscientia relinquuit, non requiritur licentia, ut vel hoc ipso pater, quod æquitas causa remittatur ipsius recedentis arbitratui. Paxjord. n. 27. Porro reducuntur causa graves à Trid. sess. 23. c. 1. ad quatuor capita, nimirum christiana charitatis (quo spectat causa juvandi proximum auxilio egentem v. g. ut oda & lites componantur) evidenter, urgenter necessitatis, præsertim communis (v. g. dum quis abest ob aëris intemperiem juxta c. præsentiam. 7. q. 1. & c. ad audienciam. de cler. non resid. ob persecutionem tyranni, ob capitales inimicitias. Vsq. de benef. c. 4. num. 135. Laym. l. 4. tr. 2. c. 6. n. 4. vel ob piam peregrinationem. Laym. ibid.) obedientia majoribus debita (ut dum versatur beneficiatus in servizio Papæ vel Episcopi) evidenter Ecclesiæ, cui quis præfectus est, necessitatis, vel utilitatis, ut dum abest ob prosecutionem litis super iuribus beneficii, vel aliud negotium Ecclesiæ v. g. vocatus ad synodus Ecclesiasticam, aut imperatoriam, aut studiorum vel doctionis gratia. Verum de his vide Laym. Azor. Filiuc. II. cit.

2. Respondeo ad secundum, ad justitiam absentia exigi concursum nimirum causa rationabilis & licentia. Garc. loc. cit. nu. 90. Lott. cit. q. 27. n. 122. citatus Abb. Anchæ. & plures Rota decisiones, siquidem sine iusta causa licentia Superioris manet iusta, & inutilis, cum vox licentia non importet nudam voluntatem, sed concessionem ex causa, & tanquam derivata ex verbo, licet sonet in arbitrium boni viri, & propterea nil valeat sine iusta causa. Lott. n. 123. ex Selva p. 4. q. 7. num. 53. & sine ea dispensatus non est turus. Rebuff, in praxi tit. de cler. non resid. Adeoque nisi quæ ultra licentiam

tiam probet causam frusta agit ad fructus. Lott. n. 125. Econtra justa causa sine licentia non sufficit; quia daretur contemptus superioris, & sic ille bonum resultans ex iustitia causa remanet quasi absorptum à malo, resultante ex hujusmodi temeritate, & contemptu; atque ita ratio hujus necessitatis licentia est radicata super bono obedientia. Lott. num. 126. juxta Gl. in c. inter quatuor. de cler. non resid. v. sine justa causa.

**Questio 377.** Efformata semel justa absens ex concurso causa, & licentiæ, quamdiu duret ejus effectus?

**R**espondeo: tamdiu, quamdiu durat causa, etiam Prælato, qui concessit licentiam mortuo.

Lott. n. 216. juxta Archid. in c. licet. canon. de elect. in 6to. Nec est in potestate Prælati eam revocare, nisi nova causa superveniat, vel detegatur falsitas causa prætensa; vel finita fuerit causa v.g. cursus studiorum jam terminatus, ex assecutione gradus doctoralis vel magistri. Lott. n. 217. & 218. citans Gemin. in c. cum ex eo, de elect. in 6. n. 9. Verum circa hoc exemplum doctoratus vide dicenda inferius.

**Questio 378.** Quanam excusent ab hac licentia petenda?

**R**espondeo primò: posse induci consuetudine, ut sine licentia Prælati ex causa rationabili, & vel maximè expresa in iure, posset quis abesse. Garc. n. 91. citans Selvam & de Grassiis. Lott. n. 200. Et in specie id quoque tenere de curatis, quamvis enim residentia omnium curatorum, ut dictum, sit juris divini, ita ut curatus suas oves sine justa causa relinquere non possit, & consequenter id per consuetudinem immutari nequeat, quæ contra jus divinum nihil operatur. Verum id in thesi seu generaliter intelligendum est; in specie autem seu hypothesi v. g. quod hic & nunc, hic vel ille Pastor, Prælatus &c. justam causam habens sine licentia Superioris ad breve tempus à sua Ecclesia, Monasterio &c. abesse non possit, nequaquam est juris divini, sed humani Pontificii, alias nec Episcopus, nec Pontifex illam licentiam concedere posset. Engels ad in. de cler. non resid. n. 6.

2. Secundò: dum expresse aliter cautum est privilegio speciali. Garc. n. 93. cuius verba diligenter ponderanda. Lott. n. 200. idem docet n. 98. indultario Apostolico de se absentando in individuo non esse opus licentia Episcopi.

3. Tertiò: dum ingruit necessitas, quæ non patitur moram perendi veniam, in quo casu tamen servandum, quod dictum supra. Addit Lott. n. 215. si Episcopus sit absens à diœcesi, & urgeat necessitas recedendi, non teneri aliquem pro licentia mittere ad Episcopum extra provinciam, neque eam pereire à Capitulo, cum c. relatum. hunc honorem deferat Prælato, non Capitulo.

4. Quartò: censet idem Lott. num. 219. cessare haec necessitatem perendi licentiam, si fiat provisio praesenti in Curia, & hic provisus in ea perseveret gratia studii, idque ex indulto Bonifacii VIII. quod tamen num periret ad curatos, non exprimit Lotterius.

5. Quintò: necessitatibus petendi & obtinendi licentiam ab Ordinario obnoxii non sunt docentes,

P. Leuren. Fori Benef. Tom. I.

etiam gratis, si tamen sint ab ipsa Universitate studii Generalis ad hoc constituti. Lott. n. 201. ex Garc. p. 3. c. 2. num. 87. & 559. testante sic ad sui ipsius instantiam declaratum à S. Congreg. Verum hoc intelligendum non est de curatis, ut constabit ex paulo post dicendis.

**Questio 379.** In particulari, quid ergo licet, constitutumque sit quoad non residentium ratione doctionis, que causa refertur ad bonum religionis christiana seu Ecclesiae?

**R**espondeo primò: ad doctionem Theologiae publicam jus ipsum ad quantumcunque longum tempus permittit non residere, & in absentia percipere fructus. c. in fine, de magist. Azor. cit. l. 7. q. 3. Garc. n. 54. Less. cit. c. 34. n. 163. Idem est de doctione juris can. Garc. n. 64. Navar. in man. c. 25. n. 121. Lott. n. 201. Azor. Less. ll. cit. Idem est etiam de doctione cujuscunque facultatis honestæ in Universitatibus Salmant. Complut. & Vallisolet. ex speciali privilegio iis concessio ab Eugenio IV. testatur Garc. n. 66. Intelligentum autem hoc ipsum est, non solum de iis, qui conducti seu salariati, aut ratione stipendii, seu cathedra, quam habent, sed etiam qui sponte ac voluntarie legunt Theologiam, & jus canon. modò legant cum licentia Universitatis seu collegii DD. Trident. enim sess. 5. c. 1. solum requirit, ut in scholis publicè doceant Lott. n. 201. Garc. num. 60. ne tamen quilibet hoc titulo velit se à residentia subtrahere, requiritur dicta licentia Universitatis, quæ eam concedere non debet, nisi iis, qui apti & utiles videntur ad docendum. Garc. n. 61. testans sic declaratum à S. Congregat. ad instantiam Universitatis Complut. requiri tamen videtur, ut doceant in loco studiis Generalibus publicè depurato (quale studium Generale dicitur illud, quod est erectum & institutum per Papam, Regem, seu Principem, seu quod habet studium ex privilegio, aut consuetudine immemoriali. Garc. n. 56. citans Horatium Lucium de his qui gaudent privileg. scholar. ad finem istius tr. n. 23. Pacian. de probat. l. 2. c. 41. n. 48. &c.) non secus ac in studentibus id requiritur, de quo tamen paulo post. & sic censuit sacra Congregat ad cit. sess. 5. c. 1. de docentibus jus canon. in publica Universitate, gaudere illos privilegiis de percipiendis fratribus suarum præbendarum, in absentia, quamvis subdat idem dicendum de docentibus S. Scripturam in Cathedralibus & Collegiatis. Ac deum non requiri licentiam Ordinarii pro talibus docentibus, dictum est quasi precedente. Econtra requiritur ea quoad docentes Grammaticam, literas humanaiores, & philosophiam ex c. relatum. & c. tua. de cler. non resid. nisi consuetudo in quibusdam locis aliud prescriperit, & quidem etiam ante Trid. Filiuc. tr. 41. c. 6. n. 23. Quin & hodie requiritur indultum Papæ cum licentia Ordinarii vi constit. Pii IV. Filiuc. ibid.

2. Respondeo secundò: si dicta privilegia à iure concessa docentibus habuere locum etiam in curatis, ut satis indicant Azor. Less. Filiuc. Garc. qui etiam n. 73. testatur pluribus exemplis, sic sapientia servatum; perseverentque etiam modò respectu Canonorum, aliorumque similium; quoad habentes tamen beneficia parochialia, aliisque curata modò stante decreto Trid. sess. 23. c. 1. non subsistunt, ut habent plures declarationes sacra Cong. ad c. 1. sess. 5. opus proinde erit indulto Papæ, &

M. 2 licen-

licentiā Ordinarii. *Garc.* n. 78. *juncto*, n. 83. & ex eo Filiuc. loc. cit. Addit Laym. th. mor. l. 4. tr. 2. c. 6. n. 5. quoad æquitatem cause, dum sunt beneficiati curati, necessarium videri, præsertim si absentia ratione doctionis diuturnior, ut sit necessitas aliqua docendi, v. g. quia pauci admodum doctores reperiantur, vel major Ecclesiæ utilitas, citatque pro hoc Valsq. de benef. c. 4. n. 146. nisi dicere quis velit hoc ipso etiam respectu curatorum licitum esse docere publicè Theologiam, quia docendo plus Ecclesiæ prosunt: siquidem facere Prædicatores, ministros, & Pastores Ecclesiæ idoneos, melius est quam prædicare, & ministrare. *Laym. ibid.* Sed néque ad legendum & docendum, etiam Theologiam, quamvis nullus alius idoneus reperiatur, & Vicarius habilis ad curam relinqueretur, curato concedere licentiam poterit Episcopus juxta Paxjord. l. 10 tr. 40. n. 51. qui citat pro hoc Gonz. ad reg. 8. Gl. 6. n. 254. & Barb. de off. Episcopi alleg. 53. n. 76.

*Questio* 380. *An, & qualiter licet curatis abesse ratione studiorum, que causa manifestam implicat Ecclesiæ, cui quis preeft, utilitatem, ut eleganter deducit Abbas in c. licet vobis. de præb. n. 5, apud Lott. n. 150.*

**R**espondeo primò jure antiquo, nimirum vi c. 2. de privileg. in 6. c. licet. de præb. c. cum ex eo de elect. in 6. c. fin. de Magist. &c. concessum, ut per quinquennium excusentur à residencia, & in absencia fructus suorum beneficiorum percipient Studentes Theologiae, vel juri canon. (DD. námque communiter & S. Congreg. parificant hæc studia duo, eò quod his temporibus pro regime Ecclesiarum æquè bene, ne dixerim melius, deserviat jus canonicum, quam Theologia; imo quoad facilitatem addiscendi, & opportunitatem lucrandi panem jus canonicum prævaleat. Paxjord. num. 148. citans Zerol. v. studium. Carol. de Grassis de effect. Cler. in pralud. n. 54. & 64. Abb. Felin. in cit. c. fin. Horat. Lucius in tr. de privileg. privilegio 99. Navar. in man. c. 25. n. 120. Hojed. de incomp. c. 17. num. 28. & passim alii apud Garc. n. 54. Quin & Studentes in alia qualibet scientia, etiam Grammatica. Azor. cit. p. 2. l. 7 q. 3. juxta Gl. in c. cum ex eo v. literarum. Et si enim cit. c. fin. prohibeat Religiosis & extensive etiam Archidiaconis, Decanis, Plebanis, Præpositis, Cantoribus, aliisque Clericis personatus habentibus, nec non presbyteris, studere Philosophia vel legibus (de quo etiam vide Paxjord. loc. cit. num. 151. ubi etiam ait, si studium non sit privilegiatum, vel solum pro certo tempore, neque adit particula ris dispensatio Papæ, qui legibus secularibus, aut philosophia operam daret, non solum non lucraretur fructus beneficii, sed & quatuor poenas, quas num. 152. enumerat, incurreret; neque inferiorem Papa posse hanc licentiam concedere, adjecta tamen num. 157. & seq. bona limitatione, quoad studium juris civilis) non tamen intelligitur id de eo philosophices vellegum studio, quod fit in ordine ad intelligentiam canonum, & Theologiae, sed ad summum de eo, quod diversum à studio Theologiae, vel canonum in se ipso ita terminatur & fit, ut quis fiat Philosophus vel causidicus. Lott. l. 3. q. 27. num. 204. Modò tamen studeant in studiogenerali, seu celebri Universitate, c. r. u. de Cler. non resid. c. 2. de privileg. in 6. Garc. num. 55. citans Zech. de rep. Eccles. tit. de Cler. non resid. n. 7.

Zerol. v. studium. Quamvis Lott. num. 205. dicat quosdam distortis verbis citata decretalis distinguere inter studium publicum in Universitate aliqua, & studium privatum in camera. Pirk. quoque sentiat contrarium ad tit. de Cler. non resid. num. 38. citans pro se Abb. in r. r. u. n. 4. & Host. ibid. idque Argumento c. tue. cùm ibi solum dicatur non gaudere indulgentia, seu privilegio lucrandi fructus in absentia, qui in fraudem se conferunt prætextu studiorum ad talia loca, in quibus nullam, seu non competens est studiorum exercitium. Unde si alicubi studia vigeant, adeoq; finis & utilitas, ob quam privilegium hoc studentibus Clericis concessum est, obtineri possit, eodem gaudent, qui ibi student, sive locus sit civitas, sive villa, sive castellum. Felin. etiam Hostiens. & alii apud Paxjord. num. 139. putent, quod si aliquis excellens Doctor legeret extra studii generalis locum, tñtum fore in conscientia, qui sub illo stude ret; hoc tamen Superioris arbitrio prudenter relinquendum, ne sub hoc prætextu tegantur otia; sed & ante Trident. solitum non peti ad hoc licentiam Episcopi testatur Azor. loc. cit. ex Innoc. Hostiens. & c. in c. relatum. Quin & passim impetrari solitam in Curia Romana à summo Pénitentiario. Porro dictum quinquennium incipit computari à die, quo cepit beneficiatus literis operam dare. Azor. loc. cit. Idem est de septennio, de quo paulò post, quod uti & dictum quinquennium debet esse utile, & integrum, deducto nimirum omnijusto impedimento. Lott. n. 170. dicens hanc fuisse sententiam Lapi, Franch. & aliorum secutorum Archidiaconum. Denique dictis juribus & privilegiis comprehendti quoque habentes beneficia parochialia, & curata, potuisse nimirum eos olim ratione studiorum saltem de licentia Episcopi etiam ad septennium abesse satis indicant, & docent AA. Azor. loc. cit. Lott. num. 152. & seq. Engels ad rit. de Cler. non resid. num. 11.

2. Respondeo secundò: modo etiam post Trident. dictis juribus, & privilegiis, uti & privilegiis concessis specialiter quibusdam universitatibus, etiam quoad curatos derogatum non esse (cùm non exstet decretum aliquod, in quo ea revocentur c. enim. 2. eff. 6. revocantur solum inducta perpetua de non residendo. Garc. n. 69. sed neque c. 1. eff. 23. verbis illis: quolibet privilegio: quia ubi derogatur simpliciter privilegiis, in dubio non intellegitur de privilegiis insertis in jure, Bart. communiter receptus in Extrav. ad reprimendum. v. non obstantibus. Felin. in c. 1. de rescrip. n. 12. & plurimi alii apud Garc. n. 72.) sed & licere illis abesse ratione studiorum, petita & obtenta ab Ordinario licentia, tenent plures scribentes post Trid. sic ex presé Laym. Tho. mor. l. 4. tr. 2. cap. 6. n. 5. ait: concilium est Episcopo in cap. cùm eo de elect. in 6. dispensare cum promotis ad Ecclesiæ parochiales, ut usque ad septennium, quo in studiis morari possunt, ad sacerdotium promoveri non teneantur, modò intra annum post adeptam parochiam subdiaconi fiant, idem tradit ad c. cùm ex eo de elect. in 6. Idem claris verbis tener Pirk. loc. cit. num. 34. ibid. quod etiam curati quinque annis studere, & quamdiu, voluerint docere possint in Theologia & iure canon. absque eo, quod opus sit ad hoc licentia Ordinarii, quamvis id intimandum Episcopo, præcisè, ut idoneum Vicarium substituere possit, quin & si Episcopus impeditre velit, quod minus curatus, qui non sufficienter in his disciplinis instructus, & ad studia idoneus est, iis operam dare possit,

possit, is posset tanquam gravatus appellare, siquidem indultum à jure beneficium non est alicui afferendum, &c. ita manifeste supponit Lott. cit. q. 27. num. 151. & seq. dum ait num. 152. ex Abb. in c. licet; quod in tali casu causa studii possit differri sacerdotum ad septennum, modò illico fiant subdiaconi. & n. 161. ex Archid. & Gemin. quod si data habilitate ac legitimitate personae denegatur talis dispensatio, esset locus recursui impestrando officium Superioris, ita ut hic Episcopum cogeret ad dispensandum. & num. 136. quod cum hec dispensatio fiat mediante deputatione Vicarii, qui animarum curam subeat, sicut hac deputatio ad nullum alium, quam Episcopum, ita etiam ista potestas dispensandi (subintellige ratione studii) non spectet nisi ad Episcopum. Zerola quoque p. 1. v. studium apud Garc. num. 82. dicit non esse adhuc ablatum Ordinariis auctoratem dandi hujusmodi licentiam non residenti studiorum gratia habentibus Ecclesiis parochiales, utpote quæ licentia eis competit jure communi, & quæ prescribuntur servanda in concessione hujusmodi licentiae, dum ea petitur in urbe, servanda etiam esse locorum ordinariis, si quando eam volunt concedere, quamvis ad eam concedendam se debeant parcissimè habere. Zerolam sequi videtur Zechus de rep. Eccl. tit. de Cler. non resid. num. 7. apud Garc. num. 84. Verum

3. Respondeo tertio longè probabilius, modò post Trid. curatis vi dictorum jurium antiquorum ac privilegiorum non licet amplius ratione studiorum abesse, neque ad id Episcopus ultra dictos duos menses facere potest potestatam. Garc. loc. cit. à n. 80. Filiuc. loc. cit. n. 29. Paxjord. n. 50. Gonz. ad reg. 8. gl. 6. n. 251. Alzedo de pref. Episc. dign. p. 2. c. 9. n. 37. Barb. in collect. ad Trid. sess. 23. c. 1. n. 55. uti & de off. Paroch. cit. c. 8. n. 27. Engels loc. cit. &c. sic sapientia declaratum à S. Congregatione restatur Paxjord. & alii passim; refert quoque Garc. loc. cit. plures harum declarationum, in quibus postquam prescriptus est modus servandus, dum datur istiusmodi licentia in Curia expresse subjungitur, hanc licentiam solùm habere locum in parochialibus obtentis ante Trid. quia in obtentis post Trident. licentia ab essenti studiorum gratia non datur. Et idem habetur iuxta has declarationes S. Congreg. in Conc. Mediolan. 1. p. tit. 2. de residentia apud Garc. nu. 82. atque ex his patet privilegium de non residendo, ut & de percipiendis fructibus derogatum quoad parochiales respetu studentium per Trid. Garc. num. 83. opus proinde ad hoc indulto speciali Papæ cum consensu ordinarii. Filiuc. loc. cit. Porro circa modum servandum in concessione talis licentiae, dum ea conceditur in Urbe, quoad parochiales obtentas ante confirmationem Trident. (quod observandum in ordine ad hoc, dum forte talis licentia per speciale indultum committeretur Episcopo concedenda curato) ait eadem Congregatio apud Garc. n. 81. de licentiis percipiendi fructus in absentia ratione studii ex parochialibus, itemque de non promovendo, quatenus imposterum concedere contigerit his, qui in Curia presentes erunt, is modus servetur, scilicet ut hi, qui illas petunt, presentent se personaliter Illustriss. N. aut Reverendissimo Prelato signaturæ sanctissimi, qui ex aspectu & brevi examine videant, an in fraudem id petatur; postea in licentia danda apponantur omnes hæ conditio[n]es: Primò oneretur conscientia eorum, quibus

conceditur, ut debeant verè & actu ipso in famula Universitate studio Theologiae, vel canonum operam dare, alioquin fructus non faciant suos, ac persona non residentium teneantur, perinde ac si nullam licentiam habuissent. Secundò exprimatur in ea etas impetrantis cum juramento, ut si fuerit major tringinta annis, licentia non detur, nisi jam studium incepisset, & adhuc non absolvisset. Tertiò non concedatur nisi ad quinquennium à principio studii computandum cum clausula: modò intra annum promoveatur ad subdiaconatum. Quartò manderetur, ut cura animarum per Vicarium idoneum ab Ordinario eligendum gubernetur assignata congrua fructuum; pro his verò, qui erunt absentes à Curia licentia ista committantur Ordinario, ubi est beneficium, & apponantur omnes qualitates, quæ supra. &c.

*Quæstio 381. Vbi nam dicto privilegio juris communis quoad curatos absentes ratione studiorum derogatum colligatur per illud Trid. sess. 23. c. 1.*

R Espondeo: quatenus ibidem enixit statuit, nec curati abesse possint, nisi causa prius per Episcopum cognita, & probata, & quod discedentia licentiam ultra bimestre non obtineant, nisi ex gravi causa; S. Congregatio verò interpretum dicti Concilii causam studii judicet non esse causam gravem hodie in beneficis curatis post dictum Concilium obtentis, ut ea obtinens possit abesse ad studendum, & discendum, ex quo habentur parochiales per concursum, vel hætem in forma dignum per examen factum cum tribus Examinatoribus synodalibus, cùmque Concilium in beneficis curatis id specialiter disponat in Ecclesiis & animarum favorem, derogatur per illud dictum privilegium in jure inferum de percipiendis fructibus in absentia ratione studii, quoad beneficia curata. Et vel sic etiam derogatur privilegium de hoc specialiter concessum Universitatibus quibusdam, ut in iis per quinquennium tales studere possint, & in specie privilegium Eugenianæ concessum super hoc universitati Salmantic. licet de iis privilegiis facta non sit mentio specialis, cùm privilegia ista contineant privilegium juris communis, illud extendendo, licet ferè verbotenus. Garc. num. 107. & seq.

*Quæstio 382. An, & quando negotium proprium, vel lis ipsius beneficiari si causa justa absentia ab Ecclesia?*

1. R Espondeo primò: ut negotium proprium (quod ponitur pro causa iusta licentiae ab essendi. c. presentiam 7. q. 1. & Argumento c. relatum, ubi causa studii referatur ad quamlibet aliam honestam causam, juxta GL. v. prælatorum. Lott. n. 174. sit causa justa necesse est, ut implicet utilitatem aliquam Ecclesiæ, vel beneficii, de cuius agitur residentia, vel ex persona propria ipsius beneficiari, vel ex natura rei. Lott. num. 177. Unde

2. Respondeo secundò: lis mota beneficiario super juribus & bonis ipsius beneficii, est causa iusta absentia. c. ex parte. de Cler. non resid. Lott. loc. cit. Et in specie prosecutio litis super juribus & bonis ipsius parochialis est Parochio iusta causa absentia a parochia. Garc. num. 48. citans Nav. consil. 14. de Cler. non resid. Addit tamen, quod ne-

que ex hac causa in parochiali debeat dari licentia ad multum tempus, maximè hodie, stante Trid. *sess. 23. c. 1.* quamvis nun. *50.* dicat, ad hujusmodi absentiam pro causa Ecclesia & prosecutione litis super iuribus, seu bonis dignitatis, seu præbendæ non requiritur licentia superioris, quia ius ipsum eam dat. Econtra si lis non tangat statum persona ipsius beneficiati, vel beneficii, sed sit super alia re, vel etiam super alio beneficio, non reputatur causa justa pro absentia ab Ecclesia vel beneficio residentiam exigente. Lott. *num. 178.* referens sic distinxisse Rotam in Asteni fructum *15. Mart. 1613.* coram Manzanedo, sic lis ejusque prosecutio super dignitate aut canoniciatu ipso non excusat posse fore à residentia ultra tempus à Concilio permisum *sess. 24. c. 12.* Etsi prosecutio litis super iuribus, seu bonis istius dignitatis aut canoniciatu excusat à residentia, quam alias dicta dignitas vel canoniciatu exigit, & lucratur talis absens fructus illius. Garc. *n. 49.* juxta, *ex parte,* & *c. cum non deceat, de elect. in 6.* citans Navar. *ubi ante,* & referens sic decisum in una Burgeni jurisdictionis *4. Maii 1584.* coram Seraphino. Sic etiam absentem ob prosecutionem litis super iuribus sua dignitatis non lucrari fructus sui canoniciatu, quem simul obtinet in eadem Ecclesia, quia non agit causam canoniciatu, tenet Garc. *num. 50.* contra Navar. *cit. consil. 14.* Quin & in specie, lis super parochiali non excusat à residentia, nec prosecutio talis litis. Garc. *num. 47.* citans desuper *num. 42.* clara verba declar. S. Congregationis. Hujus discriminis ratio est, quod ubi agitur magnum interesse Ecclesia ipsius, aut explicitum, aut implicitum, permisum est beneficiato per se ipsum agere *c. 1. & ult. extra depositari.* ac consequenter abesse pro dicto negotio vel lite; ubi autem cessat tale interesse, præpondet causa residendi, quæ, cum impeditum est abesse, subintrat provisio juris, ut per procuratorem negotium expediatur, cum ad hoc usus procuratoris sit introductus, juxta *l. 1. de procurat.* Lott. *num. 180. & 181.* Porrò dum quis abest, tam, ut negotia Ecclesiae perfractet principaliter, quam ut sua alteriusve perfractet principaliter, Ecclesia vero non nisi consecutiva, seu per quandam consequiam, quæ ea connexa sunt negotiis, & utilitatibus Ecclesiae, haberi talem in utroque casu pro praesente, & percipere omnes fructus, qui solis praesentibus dari consueverunt, docet Lott. *num. 146. & seq. juxta c. licet robis. extra. de preb.*

*Quæstio 383. An, & qualiter ratione infirmitatis corporalis, & spiritualis Parochus excusat à residendo?*

**R**espondeo primò: infirmitas præstat justam causam non residendi, & tamen percipiendi fructus. *c. unico. de Cler. non resid.* in *6.* is enim dicitur satis servire ad effectum consequendi alimenta, qui propter adversam valetudinem servire impeditur, juxta *l. rebus. ff. commod.* Host. apud Lott. *num. 134.* Modò tamen infirmitas non sit levis, sed considerabilis. Moneta de distrib. *p. 2. q. 6. nu. 21.* citatus à Lott. *num. 137.* sicut enim non sufficit ad justitiam causæ quæcumque utilitas, sed magna evidensq; ita etiæ requiritur necessitas prævisi magna. Lott. *nu. 132.* citans Archid. *in c. licet causam. de elect. in 6.* Item modò infirmus sit is, qui dum sanus erat, consuetus est residere, & divinis interesse; non vero si nec sanus resudebat. Lott. *n. 138.* citans

Abb. in c. ad audienciam de Cler. non resid. & Didac. variar. refol. *l. 3. c. 13. n. 8.* Circa quam tamen limitationem id observandum in genere ex Card. de Luca. *de Canon. d. 12. n. 7.* contrarium esse, si infirmus, aut aliter impeditus impedimento in jure expresso citra istam infirmitatem, aut aliud illud impedimentum solitus quoque erat non residere ex alia tamen justa causa, v.g. si nunc infirmus, ante infirmitatem etiam non resudebat, inculpatè tamen, quia v.g. impidebat ob servitum Episcopi, adhuc percipier fructus & distributiones. Tenerque responsio, etiamsi quis propria culpa in talem infirmitatem incidisset. Lott. *num. 136.* Didac. loc. cit. contra Probum in cit. *c. unic. num. 17.* Unde jam in specie Parochus infirmus, qui ex defectu medicorum curari non potest in loco beneficii, licentiam obtainere valet ab Ordinario per tres vel quatuor menses in locis vicinis commorandi curationis gratia, constituto interim ab ipso Ordinario Vicario idoneo. Paxjord. *l. 10. tit. 40. num. 53.* citans Ugol. de off. Episc. cap. *15.* §. 3. Zerol. p. *1. r.* residentia. Barb. cit. *c. 8. n. 29.*

2. Respondeo secundò: quæ dicta de infirmitate corporali, cædem ratione locum habent de infirmitate spirituali, modò in eam propriâ culpâ non inciderit quis. Lott. *n. 138.* sic si quis injustè fuerit excommunicatus, suspensus, &c. ac propterea non admissus ad divina, seu residere ad effectum exercendi pastoralia, proventus percipiet, Lott. *num. 139.* citans Monet. *ubi supra. q. 15. num. 18.* etiæ quādiu durat excommunicatio, non patet facta ejus in justitia, nihil ei dandum sit, nisi quatenus forte fame periret. Lott. *n. 141.*

3. Respondeo tertio: hoc quoque spectare, quæ casu aliquo extrinseco circa personam continent, similèmne necessitatem inducent, ut si quis injustè in carcere sit, etiam in eodem oppido, de quibus vide Lott. à *num. 142.*

*Quæstio 384. An propter aeris intemperiem, pestem, aliūmve morbum contagiosum, vel ob populi furorem excusat Parochus à residentia?*

**R**espondeo ad primum negativè, nimurum ob aeris intemperiem non posse Parochum, etiamsi inde oriundus non sit, dimicata residentia habitare alibi, etiam de licentia Episcopi, & licet idoneum Vicarium veller subrogare. Paxjord. Ugol. Zerol. Barb. paulò ante citati.

2. Respondeo ad secundum etiam negativè, nimurum Parochum causâ grassantis contagionis non excusari à residentia, dum imminerer detrimentum gregis in spiritualibus, nec adfert, qui supplice poenit, & vellent. Paxjord. loc. cit. & citatus ab eo Barb. *ubi ante. n. 81.* Quin & licet Parochus pestem fugiens alios idoneos ministros vellet loco sui substituere, non excusari adhuc à residentia, decisum fuisse, instant S. Carolo Borromæo, ex Selva refert Barb. *in cit. c. 1. Trid. sess. 23. n. 60.* apud Engels de Cler. non resid. *nu. 17.* cum utique in calamitoso illo statu parochiani ex præsentia proprii Parochi magnam consolationem habeant. Qui tamen *num. 18.* ait nimis durum esse dicere, quod Parochus eosque obligetur, ut etiam per se ipsum tempore pestis sacramenta administrare renatur, si idoneum Vicarium, vel alios viros religiosos habere possit (declarasseq; hoc ipsu S. Congregationem ad instantiam S. Caroli; nimur posse Parochum tempore pestis per alium idoneum

mini-

ministrare parochianis peste infectis sacramenta penitentia & baptismi, et si tunc adhuc reside-re teneatur, testatur Barb. de paroch. p. 2. c. 17. n. 18., quos tamen si habere nequirit, tenebitur vitam suam corporale pro vita spirituali oviū sibi com-misarum exponere. Oportet nihilominus, ut tem-pore pestis in administrandis sacramentis se caute-gerat, ne ex ipsis praematuō obitu plures alii spi-rituale damnum patiantur. Vide apud eundem Engels, quas num. 19. hanc in remex Medicorum ac Theologorum conciliis collectas regulas ad-jicit.

*Quæstio 385. An ob capitales inimicitias Ordinarius dare possit Parocco licentiam non residendi?*

R Espondet negativè Paxjord. loc. cit. idque ut ait, ex declaratione S. Congreg. Episcoporum. Sed recurrentum ad ipsam S. Congregatiō-nem, quā nou soleat concedere ultra sex menses ad effectum interim resignandi, vel permutandi, quid-quid alias concedere hac in parte potuisse Epis-co-pos, doceat Zerol. in praxi p. 1. v. privatio, Bonac. de onere & oblig. beneficiat. p. 5. n. 2. & alii.

*Quæstio 386. An, & qualiter excusentur à residencia Parochi aliisque curati ob servi-tium praesitum Papæ, Episcopis, Cardina-ibus? &c.*

1. R Espondeo primò : ratione debita obedientia summo Pontifici justè à residencia excusatur, percipiique fructus Episcopus à Pontifice accessitus ad tempus breve pro ministerio ac ser-vitio sedis Apostolica, vel bono aliquo Ecclesiæ Universalis vel Reipublica; quamvis commo-dè posset suppleri idem ministerium per non Epi-scopum. Paxjord. num. 54. citans Caranz. tr. de residentia. c. 12. Sanctarell. variar. refol. l. 1. quest. 3. n. 3. &c. Verumtamen ad hoc, ut talis Episcopus absens in conscientia sit liber, non sufficit obe-dientia tantum, sed requiritur debita obedientia, ita ut Papa non puro suo arbitrio & libitu, sed ex extremitate causa, seu cum aliqua necessitate id præcipiat. C. Tolet. in tr. de residentia vers. 4. causa ult. apud Paxjord. loc. cit. Azor. p. 2. l. 7. c. 4. q. 3. §. quinta causa. Adeoque multò minus excusabili-ty apud DEUM affectata obedientia, dum nimis-imum quis studiosus, & ambitiosè præceptum tale Papæ procurat. Paxjord. ibid. Quod si Episcopus ad Ceriam vocarerur, ut fit Camerarius, Vice-Can-cellarius, summus Penitentiarius, Auditor Rotæ, Datus, à Secretis, aut confessionibus Papæ, lice-tè conceditur ei potestas abessendi à sua Ecclesia, adeoque licebit obedit, dum non adsumt alii non Epi-scopi ad dicta munia & quæ commode exequenda. Azor. loc. cit. q. 5. Paxjord. num. 35. qui dicit id vix credibile in tanta prudentium, præstantium ac doctissimorum in Urbe affluentia. Secus si tales alii & quæ idonei adint. AA. iidem citantes Ca-jetan. 2. 2. q. 185. n. 5. Sot. l. 10. q. 3. num. 4. Pari modo si ea sit hominum penuria, ut docet & ait Azor. loc. cit. q. 6. qui hæc gerant munia, & præ-sentent obsequia eadem, licebit Episcopo ex Ponti-ficis, non verò ex Cæsaris aliisque Principis secu-laris indulgentia abesse ab Ecclesia, ut in Curia Regum ac Principum fungatur officio Regii Präsidis, confessarii, confiliarii, Proregis, inquisitoris in hereticos, &c. ed quæd ad communem Rei-

publicæ salutem pertineant, & privato commodo commune bonum charitatis legi præponatur. Se-cus si sint alii ad hæc & quæ idonei. Cajet. & Soto loc. cit. Addit Paxjord. num. 36. nullum munus existere, in quo Episcopi potius, quam alii per summum Pontificem adhibendi, ac pro universalis commodo Ecclesiæ à residencia excusandi, quam Nunciorum Ordinariorum ad Principes.

2. Respondeo secundò : Cardinales in Eccle-siis, quibus ut Pastores præficiuntur, commorari & præsentes esse etiam jure communis compelli, ita ut non eo ipso, quo Cardinales sunt, residendi præcepto liberentur; cum Trident. cit. sess. 23. c. 1. dicat: etiam Cardinales S. Romana Ecclesiæ obligari ad personalem residentiam. Azor. loc. cit. q. 7. qui tamen addit, quotiescumque Cardinalis eo est consilio, sapientia, prudentia, industria, ut Papa hisce admiūculis plurimū egeat, licebit illum à Papa solvi legibus residendi. De carero præscindendo à dicta Pontificis, & communis boni egen-tia, Cardinalatum non est sufficientem causam, ut dum Cardinalis est simul Episcopus certæ Ecclesiæ procul ab urbe distantis, absit à sua Ecclesia, commorando in Curia Romana; docent iidem Cajet. & Sot. ll. cit. contra Canonistas aliquot Ol- d. Villadiego &c. apud Azor. loc. cit. q. 7.

3. Respondeo tertio : quod de Episcopis di-ctum, dicendum quoque de Parochis, aliisque curatis, nimirum non posse eos perpetuò, aut ad longum tempus detineri absentes à suis Ecclesiis Ro-mæ in servitio Papæ, nisi ex causa gravis necessitä-tis, vel majoris utilitatis publicæ. Azor. loc. cit. q. 3. §. porrò hæc. Pirh. de Cler. non resid. n. 15. con-tra Sylv. v. residentia. q. 7. generatim & de omnibus docentem, eos, qui in sacello pontificio tan-quam Cantores, Capellani vel Clerici interviunt, & simpliciter, quicunque Papæ interviunt etiam Notarii, aliisque Scriptores, si id faciant iussu Pontificis excusari à residencia. Idem est de aliis non tantum habentibus curam animarum exte-riorem tantum, sed etiam habentibus dignitatem, administrationem &c. circa illam curam animarum quoad forum internum. Azor. loc. cit. §. si au-tem quaras, citans Abbat. & Jo. And. ad c. ad au-dientiam, decler non resid. fecit est de Canonicis, alisque non curatis, de quibus inferius.

4. Respondeo quartò : non potest Episcopus (idem est de Cardinale legato Apostolico &c.) parochum vel alium curatum abstrahere à sua Ec-clesia, & occupare in suo, vel Cathedralis Ecclesiæ servitio ultra bimestre alia ei concessum, saltem fine gravi causa (qualem dicit Pirh. n. 41. else, dum in aliqua diecesi ad aliquid tempus non ad-ebeat alii idonei, qui munieribus paulò post ex-primendis fungerentur) v.g. in visitatione sua diecesis, in officiisque Vicarii Generalis, Procurato-ri fiscalis, & similibus Pirh. loc. cit. n. 16. Garc. cit. p. 3. c. 2. n. 40. Azor. loc. cit. Gonz. ad reg. 8. Gl. 6. n. 255. Paxjord. loc. cit. citans Possevin. de off. curat. c. 1. n. 12. Barb. Alzed. &c. cont. a Sylv. loc. cit. & Hojed. c. 17. n. 29. apud Garc. loc. cit. abso-lutè docentes eum, qui eli in servitio Episcopi ex-cusari à residencia, etiam si habeat beneficium cu-ratum. item contra Navar. consil. 15. de cler. nos resid. apud Garc. n. 45. quatenus docet, parochum etiam post Trid. posse de licentia sui Ordinarii ex-justa causa, nempe ut sit Vicarius Generalis alte-rius Episcopi, etiam ad multum tempus, abesse. Quod ipsum admittit Pirh. cit. num. 41. dum alii idonei

idonei ad ista munia non ad finit; et quod Trident. jus antiquum permittens Episcopo ex gravi causa dare licentiam Parocho abscondi ultra duos menses non abrogari. Vide etiam de hac Navarri doctrina Zerol. v. parochus. §. 6. textus enim concedentes id privilegium non residendi, & in absentia percipiendi fructus adscitis in servitium proprii Episcopi loquuntur solum de Canoniciis, adeoque illud privilegium non est extendendum ad alios, quia materia est damnoſa Ecclesiſis, & prejudicantis cultui divino. Lott. loc. cit. n. 185, & consequenter multo minus ad curatos. Pirk. loc. cit. Existantque desuper clara declarationes S. Congregationis ad cit. c. 1. Trident. Garc. n. 42. quorum prima sic habet: Episcopus non potest urbis operam Parochi in visitatione vel in alio servitio sue diocesis, nisi pro tempore permisso duorum mensum &c. Altera: non licet Episcopo suorum, vel etiam Cathedralis Ecclesiſe negotiorum causa permettere, ut curati extra ipsorum curam maneat, etiam constituto Vicario; quibus declarationibus consonant Concilia Bononiense & Mediolan. apud Garc. loc. cit. quibus proinde, ut ait idem Garc. n. 44. sublata viderunt & correcta declaratio quedam alia ejusdem S. Congreg. quae dicebatur, posse Episcopum uti operam Parochi pro visitatione sua diocesis ad quadrimestre, quam declarationem recitat Garc. & ejus meminit Zechus de casibus reservat. casu 3. de resid. n. 2.